
 

Příloha 5 

Buddy – průvod e adapta í 
 

Kdo je buddy? 

)kuše ý za ěst a e  z tý u, který pl í roli průvod e a po áhá ové u za ěst a i po do u prv í h 3 ěsí ů 
(obvykle tedy po dobu zkuše í do y  e o déle hladce a rychle se zapojit do pra ov í h povi ostí a fakult ího 
dě í. Na ízí rady, i for a e a provází ováčka každode í i provoz í i záležitost i. Po áhá uvést ováčka do 
fakult í kultury a zvyklostí a zapojit jej také do společe ský h a efor ál í h aktivit apř. o ědy, společ é ak e, 
aktivity katedry/odděle í apod. . 
)odpověd ost za prů ěh adapta e za ěst a e á stále pří ý adříze ý, který y ěl ještě před ástupe  
za ěst a e sta ovit, které aktivity v rá i adaptač ího pro esu provede sá  a které provede uddy, tzn. 

 uvítá í za ěst a e prv í de  v prá i, 
 provede í za ěst a e po pra ovišti, 
 sez á ení za ěst a e s ej ližší i spolupra ov íky, detail í sez á e í za ěst a e s pra ov í ápl í, 
 prů ěž é rozhovory se za ěst a e  za účele  ujas ě í pra ov í ápl ě, ko troly pl ě í sta ove ý h ílů 

apod. 

 

Proč je buddy zapojen do adapta e ováčků? 

Důvěryhod ý a otivova ý buddy dává ováčkovi po it, že je a pra ovišti víta ý a utvrzuje ováčka v to , že 
jeho rozhod utí pro da ou pozi i a za ěst avatele ylo správ é. Po áhá s ížit počáteč í z atek a ejistotu, 
který  čelí vši h i ově astupují í za ěst a i. Nováček díky jeho podpoře získává ry hleji pra ov í s hop osti 
a přispívá k výsledků  pracoviště, a tí  roste i jeho se evědo í v ové pozi i. Buddyho podporuje také vedou í, 
a to tí , že u uvol í ru e a dává prostor soustředit se a důležité o lasti prá e. 
 

Role a zodpověd osti buddyho 

 Je ko takt í oso ou v otázká h týkají í h se každode í h provoz í h záležitostí. 
 Navazuje a udržuje s ováčke  přátelský vztah, poskytuje u prostor pro otevře ou a pozitiv í ko u ika i, 

za hovává důvěr ost. 

 Představuje ováčka klíčový  lide  a po áhá u s avazová í  pra ov í h vztahů. 

 Potkává se s ováčke  a pravidel ý h efor ál í h s hůzká h, které ohou zahr ovat apř. společ ý 
o ěd, krátký rozhovor, doprováze í a s hůzky apod. 

 

Jaký á ýt správ ý buddy? 

)a vý ěr buddyho jsou zodpověd í vedou í. Buddy y ěl ít ásledují í předpoklady: 

 Je o hot ý a s hop ý ýt ováčkovi k dispozici. 

 Má sta il í a vysokou výko ost, je příklade  a respektují ho lidé v tý u. 

 Má z alosti a doved osti týkají í se prá e ového za ěst a e. 

 Je trpělivý, á do ré ko u ikač í i ezilidské dovednosti. 

 

Kdo buddy e í? 

Buddy e í e tor a i vedou í. 
 Mentor – ěkdo o vykle zkuše ější, zapoje ý do elkového rozvoje da ého za ěst a e oso ího 

i profes ího . 

 Vedou í – ěkdo, kdo je odpověd ý za výko  a rozvoj za ěst a e, řeší otázky a pro lé y spoje é s pra í. 


